
 
DETERMINAZIONE N. 250 

 

28 SETTEMBRE 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI 

PROGRAMMA PAT-COMUNE DI TRENTO PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA CASA DELLO SPORT: FORNITURA E POSA IN OPERA DI 2 

PIANTANE AGGIUNTIVE E APPARECCHIATURA AUTOMATION SERVER 

PER LA “CASA DELLO SPORT”. AFFIDAMENTO AD AILIS SRL E 

GRISENTI SRL MEDIANTE EMISSIONE ORDINE DIRETTO SU MEPAT. 

 

CUP: H66J16000280003 

C.I.G: 7125071298 

C.I.G.: Z16201759C 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. L’art. 2, comma 2 di suddetta legge, in particolare, dispone: “Nell'ambito 

del programma pluriennale di attività (…), sono altresì realizzati, (…) servizi specifici di carattere 

culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo (…)”. 

 

Con deliberazione n. 2363 del 22 dicembre 2014 (successivamente modificata con deliberazione n. 

570 di data 7 aprile 2015), Provincia e Comune di Trento hanno individuato una parte di 

“Sanbàpolis” quale immobile adatto a ospitare la “Casa dello Sport” e hanno approvato lo schema 

di Accordo di programma per la realizzazione della “Casa dello sport” e di altri interventi su 

compendi sportivi nello stesso Comune, prevedendo la controfirma della convenzione da parte di 

Opera Universitaria in relazione al trasferimento di quota parte di risorse da parte del Comune di 

Trento all’Opera per la messa a disposizione degli spazi. 

 

Con deliberazione n. 7 del 30 gennaio 2015 (modificata con provvedimento 17 di data 29 aprile 

2015) il Consiglio di Amministrazione di Opera Universitaria ha preso atto di tale schema di 

Accordo di programma ed ha autorizzato il Presidente alla sottoscrizione dell’Accordo medesimo. 

 

Con determinazione n. 175/2017 è stata autorizzata la fornitura dei corpi illuminanti per la porzione 

di fabbricato Sanbapolis che sarà concessa in locazione a CONI servizi spa. L’affidamento della 

fornitura è avvenuto all’impresa AILIS srl, produttore dei medesimi, tramite emissione ordine 

diretto all’interno del portale MEPAT. 

 

A seguito di mero errore di conteggio di detti corpi illuminanti, si rende necessario aggiungere altre 

2 lampade piantana luce diretta per illuminazione posto di lavoro, complete di sensore di presenza.  

 

Verificato che all’interno del portale MEPAT Mercurio è ancora presente la quotazione di detto 

articolo pubblicata dal medesimo fornitore, con la presente determinazione si propone di affidarne 



 2  

 

la fornitura ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, 

n. 23, alla ditta Ailis srl con sede in via Panica, 34 Marostica (VI) avente cod. fisc. e part. IVA 

03770580243, al prezzo complessivo di € 1.220,00.= oltre ad IVA. 

 

La porzione del fabbricato Sanbapolis che sarà concessa in locazione a CONI servizi spa è dotata 

anche di una serie di apparecchiature elettroniche che compongono il sistema di gestione 

illuminazione e impianti. Una di queste, fornita e collaudata unitamente a tutto il complesso 

immobiliare nel 2013, è risultata guasto senza particolare causa, nonostante il fabbricato sia stato 

sicuramente sottoutilizzato in questi anni. Considerato che la garanzia è scaduta, occorre procedere 

alla sua sostituzione. 

 

Verificato che all’interno del portale MEPAT Mercurio è stato individuato l’apparecchio con le 

caratteristiche idonee a sostituire quello rilevato guasto e non riparabile, con la presente 

determinazione si propone di affidarne la fornitura ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 

della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, alla ditta Grisenti srl con sede in Trento, Loc. 

Campotrentino, 124, cod. fisc. e part. IVA 01369610223, al prezzo complessivo di € 1.995,00.= 

oltre ad IVA. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 



 3  

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la fornitura di n. 2 piantane per illuminazione indiretta con sensore di 

presenza, per la dotazione dei nuovi uffici all’interno del fabbricato Sanbàpolis, che saranno 

poi concessi in utilizzo a CONI Servizi spa a mezzo di contratto di locazione; 

2. di autorizzare l’emissione dell’ordine diretto secondo la procedura prevista dal sistema 

MEPAT Mercurio affidando la fornitura all’impresa Ailis srl con sede in via Panica, 34 

Marostica (VI) avente cod. fisc. e part. IVA 03770580243, come da bozza ordine allegato 

alla pres. All. 1); 

3. di autorizzare la fornitura e posa di n. 1 apparecchio automation server smartstruxure 

Schneider per sistema di gestione illuminazione e impianti della porzione di fabbricato  

Sanbapolis che sarà poi concesso in utilizzo a CONI Servizi spa; 

4. di autorizzare l’emissione dell’ordine diretto secondo la procedura prevista dal sistema 

MEPAT Mercurio affidando la fornitura all’impresa Grisenti srl con sede in Trento, Loc. 

Campotrentino, 124, cod. fisc. e part. IVA 01369610223, come da bozza ordine allegato alla 

pres. All. 2); 

5. di quantificare l’importo della fornitura  di cui al punto 1 pari ad € 1.610,40.= IVA 

compresa; 

6. di imputare il costo di cui al punto 3 sulla macrovoce, P2016010 – centro di costo 16, 

affidatario Direzione, programma di investimento esercizio 2017; 

7. di quantificare l’importo della fornitura  di cui al punto 3 pari ad € 2.433,90.= IVA 

compresa; 

8. di imputare il costo di cui al punto 3 sulla macrovoce, P2016010 – centro di costo 16, 

affidatario Direzione, programma di investimento esercizio 2017; 

9. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 2 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  P 2016010          

Centro di costo 16 per € 1.610,40.= - PRG 510 

Macrovoce  P 2016010          

Centro di costo 16 per € 2.433,90.= - PRG 511 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


